
Investiční pobídkyInvestiční pobídkyInvestiční pobídkyInvestiční pobídky



Investiční pobídkyInvestiční pobídkyInvestiční pobídkyInvestiční pobídky
►► Investiční pobídky začaly být vInvestiční pobídky začaly být v ČR poskytovány investorům od roku ČR poskytovány investorům od roku 

1998. Jsou realizovány MPSV, MPO a Agenturou na podporu podnikání 1998. Jsou realizovány MPSV, MPO a Agenturou na podporu podnikání 
a investic CzechInvest. a investic CzechInvest. a investic CzechInvest. a investic CzechInvest. 

►► Investiční pobídky, jako jeden z nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, Investiční pobídky, jako jeden z nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, 
jsou určené pro zaměstnavatele, kterému bylo vydáno rozhodnutí o jsou určené pro zaměstnavatele, kterému bylo vydáno rozhodnutí o 
příslibu investiční pobídky. Investiční pobídky vpříslibu investiční pobídky. Investiční pobídky v gesci MPSV jsou gesci MPSV jsou příslibu investiční pobídky. Investiční pobídky vpříslibu investiční pobídky. Investiční pobídky v gesci MPSV jsou gesci MPSV jsou 
poskytovány vposkytovány v souladu se zákonem č.72/2000 Sb., o investičních souladu se zákonem č.72/2000 Sb., o investičních 
pobídkách, ve znění pozdějších předpisů, který upravuje všeobecné pobídkách, ve znění pozdějších předpisů, který upravuje všeobecné 
podmínky a zákona č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti a nařízení vlády podmínky a zákona č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti a nařízení vlády podmínky a zákona č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti a nařízení vlády podmínky a zákona č.435/2004 Sb., o zaměstnanosti a nařízení vlády 
č.115/2004 Sb., vč.115/2004 Sb., v platném znění a nařízení č.578/2004 Sb., o hmotné platném znění a nařízení č.578/2004 Sb., o hmotné 
podpoře na vytváření nových pracovních míst a hmotné podpoře podpoře na vytváření nových pracovních míst a hmotné podpoře 
rekvalifikace a školení zaměstnanců vrekvalifikace a školení zaměstnanců v rámci investičních pobídek.rámci investičních pobídek.rekvalifikace a školení zaměstnanců vrekvalifikace a školení zaměstnanců v rámci investičních pobídek.rámci investičních pobídek.

►► MPSVMPSV má ve své gesci dvě zmá ve své gesci dvě z pěti investičních pobídek pěti investičních pobídek –– podporu tvorby podporu tvorby 
nových pracovních míst a podporu školení a rekvalifikace nových nových pracovních míst a podporu školení a rekvalifikace nových 
zaměstnanců.zaměstnanců.zaměstnanců.zaměstnanců.



Právní úpravaPrávní úpravaPrávní úpravaPrávní úprava

►►Zákon o zaměstnanosti Zákon o zaměstnanosti 
Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních ►►Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních 
pobídkách, novela č. 19/2004 Sb., nařízení pobídkách, novela č. 19/2004 Sb., nařízení pobídkách, novela č. 19/2004 Sb., nařízení pobídkách, novela č. 19/2004 Sb., nařízení 
vlády 596/2006vlády 596/2006
Pokyny k regionální podpoře na období Pokyny k regionální podpoře na období ►►Pokyny k regionální podpoře na období Pokyny k regionální podpoře na období 
20072007--2013201320072007--20132013



Zákonná úpravaZákonná úpravaZákonná úpravaZákonná úprava

►► Snížení minimální investice ze 350 na 200 mil Kč. Snížení minimální investice ze 350 na 200 mil Kč. 
►► Změny v souvislosti s nařízením 596/2006, snížení Změny v souvislosti s nařízením 596/2006, snížení ►► Změny v souvislosti s nařízením 596/2006, snížení Změny v souvislosti s nařízením 596/2006, snížení 

přípustné míry veřejné podpory: cca 40 % v přípustné míry veřejné podpory: cca 40 % v 
jednotlivých regionech jednotlivých regionech jednotlivých regionech jednotlivých regionech 

► v případě, že investiční akci uskutečňuje malý ► v případě, že investiční akci uskutečňuje malý 
nebo střední podnikatel, navyšuje se přípustná 
míra veřejné podpory o 20 % u malých podniků a míra veřejné podpory o 20 % u malých podniků a 
o 10 % u středních podniků s výjimkou velkých 
investičních projektůinvestičních projektů



Výše hmotné podpory na Výše hmotné podpory na Výše hmotné podpory na Výše hmotné podpory na 
vytváření nových pracovních míst vytváření nových pracovních míst 
►► 200 000 Kč na jedno nové pracovní místo zřízené v územní 200 000 Kč na jedno nové pracovní místo zřízené v územní 

oblasti s mírou nezaměstnanostioblasti s mírou nezaměstnanostioblasti s mírou nezaměstnanostioblasti s mírou nezaměstnanosti
►► A) nejméně o 50 % vyšší než je průměrnáA) nejméně o 50 % vyšší než je průměrná
►► B) B) nejméně o 20 % vyšší, než je průměrná pokud tato ►► B) B) nejméně o 20 % vyšší, než je průměrná pokud tato 

územní oblast přímo sousedí s územní oblastí s 
mírounezaměstnanosti nejméně o 50 % vyšší, než je 
průměrnáprůměrná

► 100 000 Kč na jedno nové pracovní místo zřízené v 
územní oblasti s mírou nezaměstnanosti nejméně o 20 % územní oblasti s mírou nezaměstnanosti nejméně o 20 % 
vyšší, než je průměrná a dalších 25 000 Kč, zaměstná-li na 
něm po dobu delší než 1 rok osobu se zdravotním něm po dobu delší než 1 rok osobu se zdravotním 
postižením nebo uchazeče o zaměstnání, který byl vedenv 
evidenci uchazečů o zaměstnání déle než 3 měsíce.evidenci uchazečů o zaměstnání déle než 3 měsíce.



Hmotná podpora rekvalifikace Hmotná podpora rekvalifikace Hmotná podpora rekvalifikace Hmotná podpora rekvalifikace 
zaměstnancůzaměstnanců

►A) v regionech s mírou nezaměstnanosti nejméně 
o 50 % vyšší než je průměrná 35 % ze o 50 % vyšší než je průměrná 35 % ze 
souhrnných nákladů na tuto rekvalifikaci,

► b) v regionech s mírou nezaměstnanosti nejméně ► b) v regionech s mírou nezaměstnanosti nejméně 
o 25 % vyšší než je průměrná míra 
nezaměstnanosti v České republice, 35 % ze nezaměstnanosti v České republice, 35 % ze 
souhrnných nákladů na tuto rekvalifikaci,

► c) v regionech s mírou nezaměstnanosti nejméně ► c) v regionech s mírou nezaměstnanosti nejméně 
ve výši průměrné, 35 % ze souhrnných nákladů na 
tutotuto

► rekvalifikaci.► rekvalifikaci.



Sleva na dani Sleva na dani Sleva na dani Sleva na dani 

►Sleva na dani z příjmů - je poskytována dle 
§ 35a a § 35b zákona č. 586/1992 Sb.,o § 35a a § 35b zákona č. 586/1992 Sb.,o 
daních z příjmů, v platném znění zákona č. daních z příjmů, v platném znění zákona č. 
72/2000 Sb. Doba poskytování této pobídky 
je dnem účinnosti druhé novely zákona o je dnem účinnosti druhé novely zákona o 
investičních pobídkách stanovena v případě 
zavedenínové výroby i v případě rozšíření či 
modernizace výroby jednotně na 10 let.modernizace výroby jednotně na 10 let.



Efekty Efekty Efekty Efekty 

►► Ekonomický růstEkonomický růst
►►Míra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanosti►►Míra nezaměstnanostiMíra nezaměstnanosti
►►Nová pracovní místaNová pracovní místa

Veřejné financeVeřejné finance►►Veřejné financeVeřejné finance

►►Ale: Ale: Analýza investičních pobídek v České 
republice, 2007, republice, 2007, 
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/podpora-
investic/analyza-investicnich-pobidek-v-investic/analyza-investicnich-pobidek-v-
cr/1000497/45665/



►►Investiční pobídky v legislativě Evropské Investiční pobídky v legislativě Evropské 
unieunieunieunie

►►Investiční pobídky jako forma daňové Investiční pobídky jako forma daňové ►►Investiční pobídky jako forma daňové Investiční pobídky jako forma daňové 
konkurence mezi státykonkurence mezi státy
Investiční pobídky jako faktor ekonomického Investiční pobídky jako faktor ekonomického ►►Investiční pobídky jako faktor ekonomického Investiční pobídky jako faktor ekonomického 
růstu růstu růstu růstu 

►►Vliv investičních pobídek na trh práceVliv investičních pobídek na trh práce►►Vliv investičních pobídek na trh práceVliv investičních pobídek na trh práce



Počet projektů podpořených pobídkami Počet projektů podpořených pobídkami –– dle dle Počet projektů podpořených pobídkami Počet projektů podpořených pobídkami –– dle dle 
místa realizace (2006)místa realizace (2006)



Předpokládaný počet nově Předpokládaný počet nově Předpokládaný počet nově Předpokládaný počet nově 
vytvořených pracovních místvytvořených pracovních míst



Projekty podpořené pobídkami Projekty podpořené pobídkami ––Projekty podpořené pobídkami Projekty podpořené pobídkami ––
dle klasifikace OKEČdle klasifikace OKEČ



Počet nově vytvořených Počet nově vytvořených Počet nově vytvořených Počet nově vytvořených 
pracovních místpracovních míst



Počet projektů podpořených Počet projektů podpořených Počet projektů podpořených Počet projektů podpořených 
pobídkami pobídkami 



Počet nově vytvořených Počet nově vytvořených Počet nově vytvořených Počet nově vytvořených 
pracovních místpracovních míst



Počet projektů podpořených Počet projektů podpořených Počet projektů podpořených Počet projektů podpořených 
pobídkami pobídkami 



Čerpání investičních pobídek (v Čerpání investičních pobídek (v Čerpání investičních pobídek (v Čerpání investičních pobídek (v 
tis. Kč)tis. Kč)



► Čeští investoři systém využívají velmi často Celkem bylo podpořeno 79 
českých projektů, s předpokladem vytvoření 10 943 nových pracovních 
míst.míst.

► Pobídky mají také pozitivní vliv na trh práce v České republice: růst 
zaměstnanosti,růst produktivity práce, oživení a zkvalitnění trhu práce zaměstnanosti,růst produktivity práce, oživení a zkvalitnění trhu práce 
(pozitivní spillover efekty).

► Maximální výše veřejné podpory za období 2000 – 2006 
činí 139 mld. Kč.činí 139 mld. Kč.

► Celková skutečná čerpaná veřejná podpora v letech 2000 
– 2006 představovala částku více než 11,24 mld. Kč, což – 2006 představovala částku více než 11,24 mld. Kč, což 
je „pouze“ 8,1 % maximální výše veřejné podpory. 78 % z 
celkové skutečné veřejné podpory se podílela uplatněná celkové skutečné veřejné podpory se podílela uplatněná 
sleva na dani z příjmuprávnických osob.

► Nejvyšší uplatněná sleva byla v roce 2005 ve výši 2,6 mld. ► Nejvyšší uplatněná sleva byla v roce 2005 ve výši 2,6 mld. 
Kč.



► 397 schválených projektů , do roku 2010 více než 414 mld. Kč, 94 tisíc 
nových pracovních míst.

► Nejvíce projektů podpořených pobídkami směřuje do Ústeckého a 
Středočeskéhokraje.

Nejvíce nových přímých pracovních míst předpokládají firmy ► Nejvíce nových přímých pracovních míst předpokládají firmy 
podpořené pobídkami vytvořit v Ústeckém, Středočeském a 
Moravskoslezském kraji (v každém z nich více než 8,5 tisíce Moravskoslezském kraji (v každém z nich více než 8,5 tisíce 
pracovních míst).

► Téměř 44 % ze všech pobídkových projektů připadá na 3 obory dle 
Odvětvové klasifikace ekonomických činností (OKEČ), výrobu 
dopravních prostředků, výrobu elektrických a optických přístrojů a 
výrobu gumárenských a plastikářských výrobků. Co se týká výrobu gumárenských a plastikářských výrobků. Co se týká 
zahraničních investorů, systém investičních pobídek u nás nejčastěji

► investoři z Německa, Nizozemí a Japonska.► investoři z Německa, Nizozemí a Japonska.



Struktura použitých nástrojů APZ Struktura použitých nástrojů APZ Struktura použitých nástrojů APZ Struktura použitých nástrojů APZ 


